
          
Чернігівська міська комунальна 

централізована бібліотечна система
 

Центральна бібліотека 
імені М.М.Коцюбинського

чернігів  рядками преси
 2018

Щорічний бібліографічний покажчик

Чернігів 2019



УДК 015(05)(477.51)

Чернігів рядками преси. 2018 : щоріч. бібліогр. покажч. / уклад. 
О.В.Куннова ; відп. за вип. Л.В.Харитончик. – Чернігів, 2019. –  48 с.

Краєзнавчий щорічник «Чернігів рядками преси. 2018» містить 
бібліографічний опис статей із друкованих періодичних видань, 
які отримує Центральна бібліотека імені М.М.Коцюбинського 
Чернігівської міської централізованої бібліотечної системи.

Видання стане у нагоді усім, хто цікавиться минувшиною і 
сучасністю Чернігова.

Укладач:          Олена Куннова
Відп. за вип.:  Людмила Харитончик 		
Комп. верстка
та дизайн:       Ганна Сурніна 

Фото на першій сторінці обкладинки: Олена Куннова     		

Ч49



З М І С Т

ПЕРЕДМОВА........................................................................................................3
ВІД УКЛАДАЧА....................................................................................................7            
ЧЕРНІГІВСЬКА МІСЬКА РАДА...........................................................................8
з  історії  міста.................................................................................................8
ПАМ`ЯТКИ ІСТОРІЇ ТА АРХІТЕКТУРИ...................................................10
Історичні        постаті.................................................................................11
Природні      ресурси.  Екологія............................................................12
Медицина..................................................................................................13
Економіка. Підприємства міста...............................................14
Житлово-комунальне господарство 
та будівництво.......................................................................................16
Торгівля........................................................................................................17
Транспорт................................................................................................. 17
Громадське життя...............................................................................18
Туризм......................................................................................................... 19
Військова справа..................................................................................19
Наука.  Освіта............................................................................................21
Фізична культура і спорт.................................................................24
мистецтво................................................................................................25
Фестивалі...................................................................................................26
Чернігівська обласна універсальна 
наукова бібліотека імЕні В.Г.Короленка...............................26
Чернігівська міська ЦБС..................................................................28
Музеї...............................................................................................................31
НАІЗ «Чернігів стародавній»...........................................................33           
Чернігів      театральний..........................................................................34
Скорочення..............................................................................................39
іменний покажчик ............................................................................40

3



44

Передмова 

Серед темних лісів і зелених лук, помережана 
широкими смугами мачарів і повільних замулених 
річок, дрімає нинішня Чернігівщина, здалека 
прислухаючись до гомону нового життя. І 
серед неї її старий історичний осередок, наша 
українська Равенна – Чернігів, задумано мріє про 
колишнє життя серед своїх старинних церков,                                    
музеїв і архівів...

	 Михайло Грушевський

Чернігів вперше згадується у  907 році в договорі Русі з Візантією, 
коли київський князь Олег, стверджуючи свою перемогу над греками, 
зобов’язав їх «даяти суклады на русския грады, первое же на Киев, та 
же на Чернигов, на Переяславъ, на Полотсък, на Любечъ и на прочия 
грады; по тем бо городам седяху велиции князи под Олгом сущи». 

З 1024 року Чернігів стає центром князівства, до якого входили 
території сучасних Чернігівської, Московської, Владимирської, 
Рязанської, Тульської, Курської, частково Могильовської та Смоленської 
областей. Чернігівські князі брали участь у військових походах та 
боролися з половцями та печенігами.

У XI-XII ст. були побудовані такі відомі пам’ятники архітектури 
як Спасо-Преображенський, Борисоглібський, Успенський собори, 
П’ятницька церква. 

Був Чернігів у складі Великого князівства Литовського, Москов-
ської держави та Речі Посполитої. Зазнавало наше місто спустошливих 
війн та пожеж, але, як птах Фенікс, завжди відроджувалося з руїн. 

У 1648 році чернігівці вигнали поляків та увійшли під юрисдикцію 
Богдана Хмельницького. Чернігів став полковим центром Чернігівсь-
кого полку.  У 1651 році чернігівське воєводство знову повернулося під 
Річ Посполиту, а вже з 1654 року після Переяславської ради чернігівські 
землі на довгі роки увійшли до складу Московської держави. 

У 1781 році Чернігів – центр Чернігівського намісництва. На той час 
у місті проживало 6 тис. жителів. У 1796 році намісництво ліквідували 
та створили величезну Малоросійську губернію. 



55

З 1802 року місто Чернігів стає адміністративним центром 
Чернігівської губернії, до якої увійшло 15 повітів. Губернський статус 
вимагав реконструкції Чернігова.  Петербурзькі архітектори створили 
новий план губернського міста – з прямими вулицями і прямокутними 
кварталами. Це призвело до часткового знищення старого міста. 
Більшість старих кварталів перепланували. З найдавніших вулиць 
центру міста залишилась лише вулиця Гонча. Великою втратою для 
історичного ландшафту стало знесення міських валів у 1803 році. Під 
час реконструкції зруйнували й більшість споруд Борисоглібського 
монастиря. Знесли й сотні житлових будинків, які не вписувались у 
нові квартали.

Стрімкий розвиток Чернігова припадає на ХІХ століття. У 1802 році 
місто нараховувало близько 4000 мешканців, у 1844 році їх кількість 
збільшилася до 12000, 1897 році – до 27000, 1913 році  – до 35000. 
Зросла кількість навчальних закладів, готелів, магазинів, будується 
театр, видаються газети. У 1859 році чернігівці отримали телеграфний 
зв’язок. У 1863 році було закінчено будівництво шосе Чернігів–Київ, 
а у 1891 році проклали вузькоколійну залізницю від станції Крути.
Протягом майже всього  XIX ст. важливе транспортне значення мала 
ріка Десна. Вона виконувала роль транзитної транспортної артерії, 
оскільки нею перевозили промислові товари з центральної Росії до 
південних губерній. У 1846 році на Десні з’явився перший пароплав, а 
регулярне судноплавство розпочалося з 1860-х років.

З кінця ХІХ ст. у місті починають функціонувати відділення банків. 
У 1875 році був заснований міський цивільний банк. Важливе значення 
у міському житті Чернігова мала торгівля, яка була зосереджена 
на Красній (або базарній) площі. У Чернігові ярмарки збиралися 
чотири рази на рік, а тричі на тиждень: у понеділок, середу і п’ятницю  
проходили базари. На початку ХХ ст. у Чернігові діяли 3 ремісничих 
училища, 2 торгові школи, фельдшерська школа, а також духовне 
училище і духовна семінарія. У 1916 році було створено Учительський 
інститут. 

До 1925 року Чернігів – центр губернії, потім – центр 
Чернігівської округи, а у 1932 році була утворена Чернігівська 
область. Це прискорило соціалістичну перебудову міста. Особлива 
увага приділялася багатоповерховій забудові центру. Були знесені 



торгові ряди. Завдяки цьому розширили та сформували Красну 
площу. Населення міста швидко зростало і на 1941 р. становило вже 
понад 70 тисяч осіб.

За час окупації  Чернігів зазнав величезних руйнувань. Центр  міста 
було спустошено. Житлові будинки залишилися лише на околицях.
Населення міста зменшилося до 11 тисяч осіб.  Чернігів звільнили від 
фашистських загарбників 21 вересня 1943 року під час Чернігівсько-
Прип’ятської операції. 

У післявоєнні роки найважливішою справою була відбудова міста. 
Чернігів було визнано одним з найбільш зруйнованих міст СРСР. 
Центральну частину міста, підприємства, всю міську інфраструктуру 
доводилося будувати мало не заново. Останні зруйновані споруди 
міста розібрали або відбудували лише наприкінці 1960-х років.

У 1960-х роках місто ставало промисловим центром шляхом 
створення великих підприємств. Камвольно-суконний комбінат              
та комбінат «Хімволокно» стали найбільшими у своїх галузях у Європі. 
Також були збудовані завод автозапчастин та радіоприладний завод.

Будівництво великих підприємств поклало початок стрімкому 
зростанню населення міста. Наприкінці 1980-х років у Чернігові 
проживало вже понад 300 тис. осіб. Збільшення кількості населення 
призвело до масового будівництва нових кварталів та мікрорайонів. 

Але економічне піднесення Чернігова виявилося недовгим. Вже         
з кінця 1970-х років з’явилися ознаки так званого застою. Наближення 
розпаду Радянського Союзу супроводжувалося поглибленням полі-
тичних, економічних та соціальних проблем. У різдвяні дні 1990 року 
Чернігів прославився Ковбасною революцією –  стихійним протестом 
жителів міста проти діючої влади. Чернігівська Ковбасна революція 
стала однією з тих подій, яка зіграла важливу роль у становленні 
незалежності України. 

У 2013-2014 роках жителі нашого міста брали активну участь 
у подіях Революції Гідності. Наразі чернігівці є серед захисників 
територіальної цілісності та державного суверенітету на сході України.

Сучасний Чернігів динамічно розвивається, стає привабливішим, 
комфортнішим для проживання, зростає його економічний                                      
та культурний потенціал. 

6



77

Від укладача

У краєзнавчому щорічному бібліографічному покажчи-
ку «Чернігів рядками преси. 2018» вміщено бібліографічні описи 
публікацій із друкованих періодичних видань, які отримує  Централь-
на  бібліотека  імені  М.М.Коцюбинського Чернігівської міської центра-
лізованої бібліотечної системи.

Матеріал систематизований за  розділами, які в комплексі відобра-
жають життя Чернігова у 2018 році. Також покажчик містить статті 
з історії міста, розвідки про відомих історичних та сучасних діячів, 
життя яких пов’язане з Черніговом. 

Всього у покажчику подано 271 бібліографічний опис статей. 
Інформацію відібрано з газет: «Весть», «Вісник Ч», «Гарт», «Деснянка», 
«Деснянська правда», «Літературна Україна», «Світ-інфо», «Українська 
літературна газета», «Урядовий кур̀ єр», «Чернігівські відомості», 
«Чернігівщина» та «Черниговские новости: семь дней». 

В межах кожного розділу матеріали розташовано за алфавітом 
прізвищ авторів та назв статей. У тих випадках, коли назва статті не 
розкриває її змісту, до бібліографічного опису надається коротка 
анотація. 

Довідковий апарат видання складається з «Іменного покажчика», 
в якому на порядковий номер бібліографічного запису подаються по-
силання на власні імена.

Матеріали, включені до покажчика, опрацьовано укладачем de 
visu. Опис статей здійснено відповідно існуючих державних стандартів. 

Видання може бути корисним усім, хто цікавиться минувшиною   
і сучасністю Чернігова.



88

Чернігівська міська рада

1.Владислав Атрошенко: «Наше місто – наша спільна 
відповідальність» // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 15 февр. – 
С. 10. 

Чернігівський міський голова виступив у прямому ефірі трьох 
телеканалів. Дайджест найцікавіших запитань та відповідей.

2.Звіт міського голови Владислава Атрошенка про роботу у 2018 
році // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 6 дек. – С. 11-14.

 3.«Міським головою року – 2017» став Владислав Атрошенко : про 
це повідомляє сайт Чернігівської міської ради    // Чернігів. відом. –  
2018. – 28 берез. – С. 2.

4.Шило О. Перипетії навколо школи № 10, забудова біля Стрижня 
та збільшення матеріальної допомоги… : сесія Чернігівської  міськ-
ради / Олександр Шило // Деснян. правда. – 2018. – 28 черв. – С. 4.

5.Шило О. Тарифи, перевезення і аварійне житло… : сесія 
Чернігівської міської ради / Олександр Шило // Деснян. правда. –         
2018. – 1 листоп. – С. 5.

6.Шило О. Тарифи, ремонт будинків, ЖКГ і Ялівщина – як «камені 
спотикання» : із засідання сесії Чернігівської міськради / Олександр 
Шило // Деснян. правда. – 2018. – 8 берез. – С. 4.

7.Шило О. Чи побудують котеджі в Ялівщині, доля школи № 10 
і дитсадка № 3 : сесія Чернігівської міськради / Олександр Шило // 
Деснян. правда. – 2018. – 8 лют. – С. 2.

З історії міста

8.Бойко В. Перше пришестя: встановлення більшовицької влади 
в Чернігові / Володимир Бойко // Світ-інфо. – 2018. – 1 лют. – С. 13;           
15 лют. – С. 12.

9.Бондар О. …А в Чернігові димів 212 / Олександр Бондар // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 25 окт. – С. 2.

Демографічна ситуація у Чернігові протягом історії міста.

10.Бондар О. Верхній замок у Чернігові / Олександр Бондар // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 20 сент. – С. 2.



99

11.Бондар О. Як більшовицький терористичний акт у Чернігові 
перетворився на «народне повстання» / Олександр Бондар // 
Чернігівщина. – 2018. – 13 груд. – С. 7.

Події кінця 1918 року – початку 1919 року.

12.Бондар О. Як Данило Галицький Чернігів в облогу брав / 
Олександр Бондар // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 20 дек. – 
С. 2.

Події 1234 року.

13.Назаренко В. Літописний Окольний град Чернігова знову 
дивує знахідками / Віталій Назаренко // Чернігівщина. – 2018. –                        
23 серп. – С. 7.

Під час археологічних розкопок на території літописного 
Окольного граду Чернігова дослідники виявили залишки щільних міських 
забудов домонгольського періоду, часів монголо-татарської навали та 
Середньовіччя. 

14.Олена Білевич – яскравий символ спротиву Чернігова окупації 
часів Другої світової // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –                              
3 мая. – С. 11.

У Чернігові відбувся круглий стіл, присвячений 75-й річниці загибелі 
Олени Білевич, під назвою «(Не)відомі Герої Чернігівщини».

15.Смоленцев В. Кордовка – бывшая черниговская Вене-                    
ция / Владимир Смоленцев // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –                    
29 марта. – С. 8-9; 5 апр. – С. 8-9.

16.Смоленцев В. Мандрівні топоніми Чернігова (розповідь у 
картинках) / Володимир Смоленцев // Чернигов. новости: семь дней. – 
2018. – 21 июня. – С. 8.

17.Смоленцев В. Пять Углов. Какими они были? / Владимир 
Смоленцев // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 3 мая. – С. 8-9.

18.Смоленцев В. «У саду міському грає духовий ор-                                     
кестр…» / Володимир Смоленцев / Чернигов. новости: семь дней. – 
2018. – 4 янв. – С. 10-11.

З історії міського парку Чернігова.

19.Товариству «Просвіта» - 150 років // Світ-інфо. – 2018. –                     
6 груд. – С. 6.



1010

20.У Чернігові археологи знайшли стародавнє семиярусне 
кладовище // Чернігів. відом. – 2018. – 25 лип. – С. 15.

21.Ясенчук О. Ганжівщина : Чернігів – місто УНР / Олександр 
Ясенчук // Світ-інфо. – 2018. – 15 лют. – С. 14.

Про місцевість у Чернігові в районі сучасних П’яти Кутів.

Пам’ятки історії та архітектури

22.Антоненко П. Вандалізм безпам’ятства : що стоїть за 
резонансними викраденнями пам’ятників у Чернігові / Петро 
Антоненко // Світ-інфо. – 2018. – 18 січ. – С. 4.

Щодо викрадення погруддя з могили Михайла Коцюбинського та 
погруддя Олександра Пушкіна.

23.Антоненко П. Що за резонансними викраденнями пам’ятників 
у Чернігові? / Петро Антоненко // Слово Просвіти. – 2018. –                                               
11-17 січ. – С. 2.

Напередодні Нового року у Чернігові було вкрадено погруддя класиків 
літератури Михайла Коцюбинського та Олександра Пушкіна.

24.Деревянная архитектура: каждый год Чернигов теряет 5-10 
домов // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 25 окт. – С. 12.

25.Идите в баню! В центре Чернигова разрушается историческое 
здание : [вул. Полуботка, 13] // Чернигов. новости: семь дней. –                      
2018. – 8 нояб. – С. 8-9.

26.Курико В. Воскресенську церкву об’єднають, а дорогу 
покладуть в об’їзд / Віра Курико // Чернигов. новости: семь дней. –                                     
2018. – 13 дек. – С. 8.

Воскресенська церква у Чернігові, розділена за радянських часів 
дорогою, буде об’єднана.

27.Курико В. Площа чи вулиця : у місті вирішують, що назвати 
іменем Левка Лук’яненка / Віра Курико // Чернигов. новости: семь        
дней. – 2018. – 19 июля. – С. 8-9.

28.Курико В. Ялівщина. Новий аргумент для захисту : що можна 
робити з археологічною спадщиною лісопарку / Віра Курико // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 20 дек. – С. 28-29.



1111

29.Леп’явко С. Які пам’ятники потрібні Чернігову / Сергій 
Леп’явко // Світ-інфо. – 2018. – 17 трав. – С. 4.

30.Памятники получили нового хозяина // Чернигов. новости: 
семь дней. – 2018. – 12 апр. – С. 19.

18 об’єктів передано з управління ЖКГ на баланс управління 
культури та туризму. 

31.Сидорова В. Врятувати дерев’яні будиночки / Вікторія 
Сидорова // День. – 2018. – 12-13 січ. – С. 9.

Щодо збереження дерев’яної архітектури Чернігова.

32.У Чернігові планують об’єднати територію Свято-
Воскресенської церкви : дорогу, якою за часів СРСР «відрізали» церкву 
від дзвіниці, планують перенести // Чернігів. відом. – 2019. – 12 груд. – 
С. 2. 

33.У Чернігові повернули на постаменти погруддя Коцюбинського 
і Пушкіна // Деснян. правда. – 2018. – 23 серп. – С. 2.

Викрадені бронзові погруддя видатного українського письменника 
Михайла Коцюбинського та російського класика Олександра Пушкіна 
повернули на постаменти.

34.Федосенко Н. Врятуймо мереживні будинки разом! / Наталія 
Федосенко // Гарт. – 2018. – 15 лют. – С. 10.

Щодо збереження дерев’яної архітектури Чернігова.

35.Федосенко Н. Знайшли погруддя Коцюбинського і Пушкіна / 
Наталія Федосенко // Гарт. – 2018. – 11 січ. – С. 17.

Ці погруддя були викрадені наприкінці 2017 року.

36.Ясенчук О. Будинок Іллі Шрага. Будинок губернато-                                           
ра : Чернігів – місто УНР / Олександр Ясенчук // Світ-інфо. –                                       
2018. – 1 берез. – С. 13.

Історичні постаті

37.Григорій Щербина – дипломат, який став героєм / підгот. Сергій 
Дзюба // Деснян. правда. – 2018. – 22 листоп. – С. 3.

38.Мастєрова В. П’ять сторінок із життя Петра Шаповала / 
Валентина Мастєрова // Деснян. правда. – 2018. – 1 берез. – С. 3. 



39.Позняк Н. Пам’яті Першого космонавта України 
Леоніда Каденюка / Наталка Позняк // Слово Просвіти. – 2018. –                                                                
22-28 берез. – С. 5.

40.Половнікова С. «Жертволюбна на національні справи лю-     
дина» : до 180-річчя від дня народження Василя Тарновського / Світлана 
Половнікова // Деснян. правда. – 2018. – 29 берез. – С. 5.

41.Половнікова С. Не забувайте незабутнє… / Світлана 
Половнікова // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 29 марта. – С. 11.

Про Василя Васильовича Тарновського – мецената, громадського 
та культурного діяча.

42.Славіна В. 379 років із дня народження гетьмана-мецената / 
Валерія Славіна // Гарт. – 2018. – 22 берез. – С. 10.

У Чернігові вшанували пам’ять гетьмана України, мецената Івана 
Мазепи.

43.Ясенчук О. Василь Сердюк – сотник армії УНР, актор, режисер 
з Чернігова / Олександр Ясенчук // Світ-інфо. – 2018. – 15 лют. – С. 13.

Природні ресурси. Екологія

44.Гостре «солоне питання» // Чернигов. новости: семь дней. – 
2018. – 29 марта. – С. 5.

Про використання солі у боротьбі з ожеледицею та вплив її на 
екологію.

45.Дроздова К. Чернігів затопило : такої повені містяни не бачили 
з 1970 року… / Катерина Дроздова // Гарт. – 2018. – 5 квіт. – С. 1, 17.

46.Комунальники показали технічний стан гідроспоруд на річці 
Стрижень // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 4 окт. – С. 10.

47.Липлянский А. Широко ль разольется вода? / Андрей 
Липлянский // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 15 марта. –                   
С. 6-7.

З історії повенів Десни. Прогноз на 2018 рік.

48.Назаренко В. Найстаріший монастир Лівобережжя – у 
небезпеці: його може поглинути провалля в Єлецькій горі / Віталій 
Назаренко // День. – 2018. – 9-10 лют. – С. 32.

12



1313

Експерти зафіксували зсув ґрунту, що утворив глибокі провалля 
поблизу Єлецького Успенського монастиря у Чернігові.

49.Назаренко В. Провалля поглинає найстаріший монастир 
Лівобережжя / Віталій Назаренко // Чернігівщина. – 2018. – 8 лют. –  С. 9.

Зсув ґрунту з древньої Єлецької гори в Чернігові утворив глибокі 
провалля поблизу Єлецького Успенського монастиря. 

50.Про ліквідацію наслідків та висновки після стихійного лиха, яке 
пережив Чернігів / прес-служба Чернігівської міської ради // Чернигов. 
новости: семь дней. – 2018. – 5 июля. – С. 12-13.

Затоплення Чернігова внаслідок сильної зливи 30 червня 2018 року.

51.Пучинець М. Чернігів потерпає від розливу Стрижня / Марія 
Пучинець // Чернігівщина. – 2018. – 5 квіт. – С. 9.

52.У Чернігові через нищівний дощ затопило десятки будинків 
і почали рушитися схили Валу, Болдиної та Єлецкої гір // Чернігів.     
відом. – 2018. – 4 лип. – С. 2.

30 червня 2018 року випала місячна норма опадів – 72 мм.

53.Чернігівці б’ють на сполох: дерева в Ялівщині, на Подусівці й у 
Святому знищує короїд // Чернігів. відом. – 2018. – 28 берез. – С. 3.

54.Шило О. Просто літній дощ?.. / Олександр Шило // Деснян. 
правда. – 2018. – 5 лип. – С. 3.

Про причини затоплення Чернігова внаслідок сильної зливи 30 
червня 2018 року.

55.Шило О. Світло і тіні зеленого Валу / Олександр Шило // Деснян. 
правда. – 2018. – 15 берез. – С. 4.

Аварійні дерева чернігівського Валу.

Медицина

56.Гакал Д. К реформе готовы? : как оформляется декларация с 
семейным врачом в Чернигове / Денис Гакал // Чернигов. новости: семь 
дней. – 2018. – 19 апр. – С. 8-9.

57.Гільов І. Лінійний прискорювач вийшов на стартову лінію / 
Ігор Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 17 трав. – С. 2.



1414

У Чернігівському обласному онкологічному диспансері урочисто 
відкрили новий корпус радіологічного відділення під сучасне променеве 
обладнання лінійного прискорювача.

58.Кравченко Т. Опромінювач уже лікує! / Тамара Кравченко // 
Вісник Ч. – 2018. – 15 листоп. – С. 14.

У Чернігівському обласному онкологічному диспансері почав 
працювати лінійний прискорювач.

59.Онищенко С. Нині зуби лікувати не страшно / Світлана 
Онищенко // Чернігівщина. – 2018. – 19 лип. – С. 10.

Про комунальний лікувально-профілактичний заклад «Чернігівська 
обласна стоматологічна поліклініка».

60.У другій міській лікарні доброякісну гіперплазію простати 
оперують без розрізу // Чернігів. відом. – 2018. – 12 груд. – С. 9.

Чернігівська міська лікарня № 2 придбала сучасний біполярний 
резектоскоп. 

Економіка. Підприємства міста

61.Гамениця Р.  «ЕНЕРА» – як нова енергетична ера / Роман 
Гамениця ; розмовляла Людмила Пархоменко // Деснян. правда. –          
2018. – 11 жовт. – С. 1, 3.

Розмова з директором новоствореного підприємства.

62.Доглядати за відремонтованими парками та алеями потрібно 
так, щоб не нанести їм шкоду : [Комунальне підприємство «Зелен-   
буд»] // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 8 нояб. – С. 12.

63.Докладніше про В’ячеслава Радченка, ім’я якого присвоєно 
Міському Палацу культури // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –       
1 марта. – С. 8. 

В’ячеслав Радченко – перший директор ВАТ «Хімволокно».

64.Енергетики – чарівники комфортного життя // Чернігів.          
відом. – 2018. – 19 груд. – С. 10. 

Чернігівська ТЕЦ.

65.Єлісєєва М. Спеціальний одяг від швейної фабрики «Галант» // 
Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 7 лют. – С. 3.



1515

66.Єлісєєва М. Чернігів – місто-сад : «Зеленбуд» презентував 
свої здобутки в озелененні / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. –                          
2018. – 8 трав. – С. 2.

67.Забиян М. «С людьми рассчитались, оборудование 
законсервировали». Закрылась черниговская «макаронка» / Марина 
Забиян // Весть. – 2018. – 20 дек. – С. 3.

ПАТ «Чернігівська макаронна фабрика».

68.КП «Чернігівводоканал» презентував напрямки роботи на 
2019-2020 роки // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 13 дек. – С. 15.

69.Новий голова «Чернігівобленерго» // Чернигов. новости: семь 
дней. – 2018. – 16 авг. – С. 13.

Керівником ПАТ «Чернігівобленерго» став Михайло Ільницький.

70.Пархоменко Л. «Люди повинні бути захищеними і впевненими 
у завтрашньому дні» / Людмила Пархоменко // Деснян. правда. –         
2018. – 14 черв. – С. 1, 2.

Про ПрАТ «Чернігівська швейна фабрика «ЕЛЕГАНТ».

71.Пузан Григорий. Всё, что дорого моему сердцу // Чернигов. 
новости: семь дней. – 2018. – 9 авг. – С. 17.

Пузан Григорій Іванович протягом 21 року був директором ТОВ 
«Житлобудсервіс».

72.Рынок недвижимости в Чернигове. Покупателям стало легче // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 15 марта. – С. 8-9.

73.Свириденко А. «Чезара» й сьогодні в космосі / Анатолій 
Свириденко ; бесідувала Людмила Пархоменко // Деснян. правда. – 
2018. – 23 серп. – С. 1, 2.

Розмова з генеральним директором.

74.Человек-эпоха – Леонид Безверхий // Чернигов. новости: семь 
дней. – 2018. – 25 янв. – С. 10.

Про колишнього директора Чернігівського радіоприладного заводу.

75.Чернігів визнали одним з кращих міст для ведення бізнесу // 
Черниг. новости: семь дней. – 2018. – 18 окт. – С. 12.



1616

76.Chernihiv Textile Fest – конференция легкой промышленности 
в Чернигове // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 29 марта. –                       
С. 12-13.

Житлово-комунальне 
господарство та будівництво 

77.Єлісєєва М. 30 років надійності : 1 листопада урочисто відзначило 
ювілей комунальне підприємство «Деснянське» Чернігівської міської 
ради – 30 років від дня створення / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 
2018. – 7 листоп. – С. 10.

78.Єлісєєва М. У Чернігові презентували альтернативний проект 
реконструкції Алеї Героїв / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 
25 квіт. – С. 2. 

79.Комунальному підприємству «Новозаводське» – 30 років // 
Чернігів. відом. – 2018. – 7 листоп. – С. 10.

80.КП «Новозаводське» обслуговує понад півтисячі будинків 
і 30 гектарів прибудинкової території // Чернігів. відом. – 2018. –                                
7 листоп. – С. 10.

81.Курико В. Реконструкция Горсада: что есть, что хотят и почему 
не получается / Вера Курико // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 
12 июля. – С. 8-9.

У міському парку культури та відпочинку планують обновити 
атракціони.

82.Переробленому проекту реконструкції нижнього Валу дали 
зелене світло // Чернігів. відом. – 2018. – 7 берез. – С. 2.

Архітектурно-містобудівна рада при управлінні архітектури 
та містобудування Чернігів. міськради підтримала оновлений проект 
реконструкції нижнього Валу або парку імені М.М.Коцюбинського.

83.Чернигов строительный: аукционы и сговор // Чернигов. 
Новости: семь дней. – 2018. – 15 нояб. – С. 5.

Щодо перспектив будівельної галузі у Чернігові.

84.Что было и что станет? : около двух месяцев шло обсуждение 
проектов реконструкции сквера имени Коцюбинского // Чернигов. 
новости: семь дней. – 2018. – 15 февр. – С. 8-9.



1717

Торгівля

85.Вместо железяк – стоянка : «Хозяйственный рынок» с «Нивы» 
убирают. Там будет парковка для покупателей и продавцов // Чернигов. 
новости: семь дней. – 2018. – 3 мая. – С. 5.

86.Липлянский А. Табу на табак: в городе закрывают сигаретные 
киоски? / Андрей Липлянский // Чернигов. новости: семь дней.     – 
2018.  – 19 апр. – С. 12-13.

Питання заборони торгівлі тютюновими виробами                                                  
та алкогольними напоями на зупинках громадського транспорту                                        
у Чернігові.

87.Торговля возвращается в «подземку» / Андрей Липлянский // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 12 апр. – С. 5.

У підземному переході біля готелю «Україна» обладнають місця 
для торгівлі.

Транспорт

88.Будущее за нами не успевает // Чернигов. новости: семь дней. – 
2018. – 17 мая. – С. 5.

Про перспективи розвитку громадського транспорту у Чернігові.

89.Громадський транспорт Чернігова: зміни та перспективи // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 31 мая. – С. 10-11.

90.Громадський транспорт Чернігова сьогодні: проблеми і 
перспективи // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 27 июня. – С. 11.

91.Монетизация транспорт не спасет : у черниговского 
общественного транспорта – серьёзные проблемы. И монетизация тут 
не поможет // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 5 апр. – С. 5.

Щодо громадського транспорту у Чернігові.

92.Пучинець М. В тролейбусах Чернігова ввели електронний 
квиток / Марія Пучинець // Чернігівщина. – 2018. – 13 верес. – С. 4.

93.Романова Т. Чи є безпечним і комфортним громадський 
транспорт у Чернігові / Тетяна Романова // Чернігів. відом. –                                     
2018.  – 14 берез. – С. 3.



1818

94.У громадському транспорті Чернігова – критична нестача      
водіїв // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 19 июля. – С. 10.

95.У Чернігові їздити в тролейбусах будемо по-новому // Чернігів. 
відом. – 2018. – 6 черв.

Щодо нових правил користування міським електричним 
транспортом.

96.ЧТУ : все старое, но есть перспектива // Черниг. новости: семь 
дней. – 2018. – 22 марта. – С. 7.

Про Чернігівське тролейбусне управління.

97.Шило О. Буденне життя тролейбусів… / Олександр Шило // 
Деснян. правда. – 2018. – 29 берез. – С. 4.

Електротранспорт Чернігова.

98.Электробусы Чернигову не нужны? : эксперт доказал, что 
это нецелесообразно // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –                                     
20 дек. – С. 5.

Громадське життя

99.Єлісєєва М. Книжковий вікенд / Марта Єлісєєва // Чернігів. 
відом. – 2018. – 17 жовт. – С. 15.

Перша Покровська книжкова толока у Чернігові.

100.Єлісєєва М. Нагородили лауреаток конкурсу «Жінка року – 
2018» / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 19 груд. – С. 15. 

101.Карась С.  Пригощали веселим настроєм і дмухали у метрового 
свищика… / Сергій Карась, Ігор Гільов // Деснян. правда. – 2018. –                
30 серп. – С. 1, 5.

Святкування Дня Незалежності у Чернігові.

102.«Покровська книжкова толока» – вперше у Чернігові // 
Чернігівщина. – 2018. – 18 жовт. – С. 8.

103.100 двійнят на одній локації : у Чернігові встановлено два 
національних рекорди // Чернігів. відом. – 2018. – 8 серп. – С. 15.

104.Чернігів відсвяткував День пам’яті та примирення та 73-тю 
річницю перемоги над нацизмом у Другій світовій війні // Чернігів. 
відом. – 2018. – 8 трав. – С. 3. 



105.Чернігів і німецький Меммінген: візит делегації на знак 
визнання спільної пам’яті про війну // Чернигов. новости: семь            
дней. – 2018. – 10 мая. – С. 9. 

106.Чернігів урочисто відсвяткував День міста // Чернігів.              
відом. – 2018. – 26 верес. – С. 3.

Туризм

107.Гільов І. «Z-покоління» – за свободу, незаангажованість і рух / 
Ігор Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 12 квіт. – С. 3.

Про відкриття туристичного сезону у Чернігові з офіційною 
назвою «Чернігів туристичний. Перезавантаження».

108.Епатажно й веселково – на Chernihiv Fest // Деснян. правда. – 
2018. – 26 квіт. – С. 1.

Відкриття туристичного сезону у Чернігові.

109.Єлісєєва М. 96,5% туристів бажають відвідати Чернігів ще    
раз / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 19 верес. – С. 3.

110.Курико В. Туристи приїхали / Віра Курико // Чернігів. відом. – 
2018. – 18 окт. – С. 14.

Про туристів, які у жовтні на вихідних відвідували Чернігів.

111.Чернигов: туризм и туристы – отношения в цифрах // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 22 февр. – С. 4.

112.Шило О. Чим приваблює Чернігів? / Олександр Шило // 
Деснян. правда. – 2018. – 27 верес. – С. 4.

В’їзний туризм у Чернігові.

Військова справа

113.«А хто захистить тебе, мамо…» : Бушнін Євген Валерійович 
(19.07.1976 – 10.02.2015) // Деснянка. – 2018. – 2 серп. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

114.Белеванцева О. «Я пишаюся своїм сином» / Олена Белеван-
цева ; спілкувався Сергій Дзюба // Деснян. правда. – 2018. – 19 квіт.   – 
С. 1, 4.

19



2020

Розмова з матір’ю Володимира Близнюка, який загинув у зоні 
Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи державний 
суверенітет та територіальну цілісність України.

115.Вірив, що все буде добре : Богуш Андрій Васильович        
(18.03.1977– 05.09.2014) // Деснянка. – 2018. – 12 квіт. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

116.Кононович Іван Миколайович (23.10.1987–01.20.2014) // 
Деснянка. – 2018. – 15 листоп. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

117.Кравченко Євгеній Анатолійович (13.09.1991–31.01.2015) // 
Деснянка. – 2018. – 4 жовт. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

118.«Кто-то же должен страну защищать» : Полегенько Дмитрий 
Павлович (27.03.1988–18.08.2014) // Деснянка. – 2018. – 5 квіт. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

119.Лобода Вадим Михайлович (03.09.1983–12.09.2014) // 
Деснянка. – 2018. – 13 верес. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

120.Мріяв, щоб в Україні був мир : Пономаренко Дмитро 
Олександрович (22.05.1981–25.02.2017) // Деснянка. – 2018. – 4 черв. – 
С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

121.На бойовому чергуванні… : Близнюк Володимир Володи-
мирович (28.08.1988–06.09.2014) // Деснянка. – 2018. –  6 верес. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.



2121

122.Нагорний Сергій Михайлович (17.09.1991–03.08.2014) // 
Деснянка. – 2018. – 11 жовт. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

123.На Донбасі загинув солдат з Чернігова : [молодший сержант 
Дмитро Сисков] // Чернігів. відом. – 2018. – 14 лют. –  С. 3.

124.«…Прийшов у це життя воїном» : Рябий Віталій Вікторович 
(02.05.1989 – 07.09.2014) // Деснянка. – 2018. –  17 трав.  – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

125.Рудник Артем Юрійович (12.09.1989–27.07.2014) // Деснян-       
ка. – 2018. – 27 верес. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

126.Сидорова В. Є така професія – захищати Батьківщину / 
Вікторія Сидорова // Деснян. правда. – 2018. – 27 груд. – С. 1, 4.

Про Чернігівський ліцей з посиленою військовою підготовкою, 
створений у 1992 році на базі Чернігівського вищого військового 
авіаційного училища льотчиків.

127.Ющенко Володимир Михайлович (24.09.1991–04.09.2014) // 
Деснянка. – 2018. – 18 жовт. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

128.Якщо «Шустрий» поруч – це надійне плече, надійний тил : 
Будько Олександр Анатолійович (07.07.1973–17.11.2014) // Деснянка. – 
2018. – 26 лип. – С. 10.

Загинув у зоні Операції об’єднаних сил на сході України, захищаючи 
державний суверенітет та територіальну цілісність України.

Наука. Освіта

129.Алла Ващенко: «Батьки довіряють нам найцінніше, і школа 
має виправдати їхню довіру» / розмову вів Микола Кулик // Чернігів-
щина. – 2018. – 19 квіт. – С. 7.



2222

Розмова з директором загальноосвітньої школи № 13 міста 
Чернігова.

130.Бобир О. 60 років факультету, який обирає креативна                  
молодь / Олександр Бобир // Гарт. – 2018. – 24 трав. – С. 4.

Факультет початкового навчання Національного університету 
«Чернігівський колегіум» імені Т.Г.Шевченка.

131.Вергунов В. Штрихи до портрета Героя України, академіка 
Михайла Зубця : видатна особистість Чернігова / Віктор Вергунов // 
Деснян. правда. – 2018. – 17 трав. – С. 7.

Доктор сільськогосподарських наук, заслужений діяч науки і 
техніки України.

132.В Чернигове издали книгу о сталинском терроре // Черниг. 
новости: семь дней. – 2018. – 18 янв. – С. 20.

Тамара Демченко презентувала свою нову книгу «Великий терор на 
Чернігівщині (20-30-ті роки ХХ століття).

133.Єлісєєва М. Біля Чернігівського політеху з’явилася площа і 
символ студентського єднання / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 
2018. – 19 верес. – С. 2.

Біля Чернігівського національного технологічного університету 
відбулося відкриття студентської площі та оригінальної скульптури 
у вигляді стосу книг.

134.Комісія не бачить доцільності ремонтувати будівлю школи    
№ 10 «за будь-яку ціну» // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –                    
4 окт. – С. 10.

Будівля загальноосвітньої школи № 10 міста Чернігова в аварійному 
стані.

135.Липлянский А. «Школу № 10 – не отдадим!» / Андрей 
Липлянский // Чернигов. нововсти: семь дней.  2018. - 18 янв. - С. 8-9.

Через аварійний стан будівлі загальноосвітньої школи № 10, було 
прийнято рішення закрити школу на час проведення ремонтних робіт.

136.Олена Жовтопляс: «Школа – це держава в державі…» / Олена 
Жовтопляс ; інтерв’ю Л. Пархоменко // Деснян. правда. – 2018. –                  
25 жовт. – С. 1, 7.

Інтерв`ю з директоркою ліцею № 15 міста Чернігова.



2323

137.Павлюк І. Наші земляки – з премією Пантелеймона Куліша / 
Ігор Павлюк // Деснян. правда. – 2018. – 4 січ. – С. 4.

Серед лауреатів – відомий чернігівський педагог Антоніна 
Коцюбинська (посмертно).

138.Письменюк М. Кафедрі інформаційних та комп’ютерних 
технологій ЧНТУ – 30 років / Марія Письменюк // Деснян. правда. – 
2018. – 17 трав. – С. 4.

139.Понад  27 млн. гривень : саме стільки за уточненою інформацією 
потрібно на капітальний ремонт чернігівської школи № 10 // Чернігів. 
відом. – 2018. – 20 черв. – С. 2.

140.Пучинець М. Об’єднання ліцею і училища неминуче? / Марія 
Пучинець // Чернігівщина. – 2018. – 31 трав. – С. 8.

Обговорюється питання щодо об’єднання чернігівських 
професійного ліцею побуту і вищого професійного училища побутового 
обслуговування.

141.Смоленцев В. Дев’ята школа. Декілька сторінок з минуло-        
го / Володимир Смоленцев // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –   
27 сент. – С. 8-9.

142.Стежеринський А. Чернігівський політех зібрав 
випускників усіх років / Аркадій Стежеринський // Чернігів. відом. –                                                             
2018. –  6 черв. – С. 14.

Чернігівський національний технологічний університет відзначив 
Єдиний день випускника, який віднині буде щорічно проходити в 
університеті у першу суботу червня.

143.Столяр М. Культурологія – серед елітних спеціальностей / 
Марина Столяр ; розмову вів Марко Квінта // Чернігівщина. – 2018. –   
3 трав. – С. 7.

Розмова із завідувачкою кафедри філософії та культуро-
логії Національного університету «Чернігівський колегіум» імені 
Т.Г.Шевченка.

144.Чтобы учиться мог каждый // Чернигов. новости: семь дней. – 
2018. – 17 мая. – С. 13.

Інклюзивна освіта у Чернігові.

   



2424

145.Шевченко С. Всеволод Ганцов: життя після зливи / Сергій 
Шевченко // Світ-інфо. – 2018. – 1 листоп. – С. 14-15.

Видатний український мовознавець, лексикограф.

146.Шило О. «Шкільне» протистояння / Олександр Шило ; Ігор 
Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 18 січ. – С. 5.

Загальноосвітня школа № 10 міста Чернігова в аварійному 
стані. Учнів тимчасово переводять у приміщення загальноосвіт-                                           
ньої школи № 6.

147.Школа № 10. Закрыть нельзя ремонтировать : похоже, 
чиновники наконец-то набрались смелости поставить запятую // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 27 июня. – С. 8-9.

148.Яким стане новий дитячий садок на Масанах // Чернигов. 
новости: семь дней. – 2018. – 9 авг. – С. 10.

Фізична культура і спорт

149.Адруг В. Чернігівець Олександр Гавриленко здобув третю 
золоту медаль для України / Віталій Адруг // Деснянка. – 2018. –                   
25 жовт. – С. 1.

На «Іграх нескорених» в Австралії.

150.Біленький М. І все-таки ми у прем’єр-лізі! / Михайло Білень-
кий // Чернігів. відом. – 2018. – 30 трав. – С. 14.

Футбольний клуб «Десна» потрапив до Прем’єр-ліги.

151.Гайдук С. Історичний перший матч «Десни» у прем’єр-лізі / 
Сергій Гайдук // Деснянка. – 2018. – 2 серп. – С. 4.

Футбольний клуб «Десна» зіграв свій перший матч в елітному 
дивізіоні України.

152.Дважды чемпионка. Трижды призёрка // Чернигов. новости: 
семь дней. – 2018. – 1 февр. – С. 14.

На чемпіонаті Європи у Ріднау першу медаль команді принесла 
чернігівчанка Ірина Варвинець.

153.«Десна» в лицах // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –                   
14 июня. – С. 13.

Про чернігівський футбольний клуб.



2525

154.Єлісєєва М. На крилах успіху / Марта Єлісєєва // Чернігів. 
відом. – 2018. – 14 лют. – С. 15.

Відомий чернігівський журналіст та спортивний оглядач Віктор 
Береговий презентував третю частину своєї книги «Спортивне сузір’я 
Чернігівщини».

155.Карась С. Чернігів зустрів чемпіонів-паралімпійців / Сергій 
Карась // Деснян. правда. – 2018. – 29 берез. – С. 3.

Чернігів зустрів учасників зимової Паралімпіських ігор у Пхьончхані.

156.Остерська В. Бронза, золото, срібло на параолімпіаді у Ігоря 
Рептюха / В. Остерська // Вісник Ч. – 2018. – 15 берез. – С. 7.

Спортсмен із Чернігівщини виборов три медалі на Паралімпійських 
іграх у Пхьончхані.

157.Шапошніков Д. Стадіон «Юність» погода не заморо-                
зила / Денис Шапошніков // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. –                                          
20 дек. – С. 7.

Реконструкція стадіону.
158.Шеремет В. Спортивний клуб, де тренують і перевіряють 

щоденники / Валерія Шеремет // Деснянка. – 2018. – 8 лют. – С. 8.
Спортивний клуб «Рукопашний бій» у Чернігові. 

мистецтво

159.Астаф’єва О. Зберігаємо традиції, створюємо майбутнє : до 
110-річчя Чернігівської музичної школи № 1 ім. С. В. Вільконського / 
Ольга Астаф’єва // Деснян. правда. – 2018. – 26 квіт. – С. 5.

160.Єлісєєва М. «Десняночка» відзвітувала про успіхи / Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 23 трав. – С. 14.

Відбувся сольний концерт одного з найстаріших танцювальних 
колективів міста – ансамблю «Десняночка».

161.Карась С. Весна прийшла! / Сергій Карась // Деснян. правда. – 
2018. – 29 берез. – С. 5.

Чернігівська обласна організація Національної спілки художників 
України презентувала виставку картин «Весняна».



162.Сидорова В. Дім, де живуть творчість і любов / Вікторія 
Сидорова // Деснян. правда. – 2018. – 20 груд. – С. 1, 4.

Арт-студія «Колібрі» у Чернігові.

163.Щербонос В. «Поліські дзвіночки» весь світ зчарували / Василь 
Щербонос // Чернігівщина. – 2018. – 6 верес. – С. 15.

Дитячий ансамбль ударних інструментів «Поліські дзвіночки».

Фестивалі

164.Гільов І. Сто пар усмішок на «CheTwinsFest» / Ігор Гільов // 
Деснян. правда. – 2018. – 9 серп. – С. 5.

У Чернігові відбувся фестиваль двійнят – «День подвійної радості».

165.«Зеленая сцена»: новый сезон, новый формат, новые ожида-
ния // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 24 мая. – С. 16.

Відомий чернігівський фестиваль предстане у новому форматі.
166.Лозовая Ю. «Козе» пять лет! Чем запомнился фольклорный 

фестиваль в этом году? / Юлия Лозовая // Чернигов. новости: семь 
дней. – 2018. – 18 янв. – С. 16-17. 

167.Ясний А. Європейські вікінги гостювали у Чернігові / Андрій 
Ясний // Чернігівщина. – 2018. – 20 верес. – С. 15.

ІІІ Чернігівський історичний фестиваль.

Чернігівська обласна універсальна 
наукова бібліотека імені В.Г.Короленка

 168.А добра пам’ять житиме // Деснян. правда. – 2018. –                                        
24 трав. – С. 5.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка на засіданні клубу «Краєзнавець» 
відбувся літературний вечір «Лишаючи свій слід» з нагоди 80-річчя від 
дня народження Станіслава Реп’яха.

169.Адруг В. «Цей невгамовний Карнабед…» / Віталій Адруг // 
Деснянка. – 2018. – 26 квіт. – С. 8.

У читальному залі ЧОУНБ імені В.Г.Короленка відбулося спільне 
засідання членів клубу «Шанувальники старого Чернігова» та читачів 
бібліотеки на тему: «Андрій Карнабед: життя, творчість, пам’ятки».

26



170.Аліференко І. «Дякуємо всім, хто нині допомагає нашій 
бібліотеці» / Інна Аліференко ; спілкувався Сергій Дзюба // Деснян. 
правда. – 2018. – 12 лип. – С. 4.

Про порятунок фонду ЧОУНБ імені В.Г.Короленка, постраждалого 
під час зливи. 

171.Бібліотека ім. Короленка показала свої рідкісні та цінні 
видання // Світ-інфо. – 2018. – 18 жовт. – С. 12.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка показали виставку «100+» – рідкісних 
та цінних видань зі своїх фондів. 

172.Галета Л. Гори книжок та підшивок рятують гармати і добрі 
люди / Лариса Галета // Деснянка. – 2018. – 19 лип. – С. 4.

Заходи з рятування постраждалого під час зливи фонду ЧОУНБ 
імені В.Г.Короленка. 

173.Гільов І. Особливий фотопогляд на світ / Ігор Гільов // Деснян. 
правда. – 2018. – 8 лют. – С. 4.

Чернігівська обласна організація Національної спілки 
фотохудожників України представила у ЧОУНБ імені В.Г.Короленка 
звітну виставку.

174.Єлісєєва М. Бібліоніч – містично, позитивно і дуже креатив-
но / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 7 лют. – С. 15.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка відбувся цікавий захід – «Бібліоніч у 
колі літературних героїв».

175.Квітницький С. Вийшли книги Володимира Кашки та Юрія 
Ананка / Сергій Квітницький // Деснян. правда. – 2018. – 4 січ. – С. 4.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка відбулася презентація книг 
Володимира Кашки «Час плоду» та Юрія Ананка «Книга радости».

176.Квітницький С. «Він був добрим, наскільки може бути доброю 
людина» / Сергій Квітницький // Деснян. правда. – 2018. – 15 лют. – С. 7.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка відбувся вечір пам’яті українського 
письменника, журналіста та краєзнавця Віталія Леуса.

177.Квітницький С. На честь видатного українця Леоніда Глі- 
бова / Сергій Квітницький // Деснян. правда. – 2018. – 8 берез. – С. 5.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка урочисто нагородили лауреатів 
цьогорічної літературної премії імені Леоніда Глібова.

27



2828

178.Квітницький С. Як щиро і світло пливе час для Миколи 
Будлянського… / Сергій Квітницький // Деснян. правда. – 2018. –             
15 лют. – С. 7.

В  ЧОУНБ імені В. Г.Короленка відбулася презентація книг письменни-
ка, публіциста, журналіста, краєзнавця Миколи Будлянського.

179.Поліщук Т. Леонід Терехович. Повернення / Таїсія Поліщук // 
Деснянка. – 2018. – 12 квіт. – С. 8.

У ЧОУНБ імені В.Г.Короленка презентували збірку віршів «…До 
правди незалежного життя» Леоніда Тереховича.

180.Скрипка К. «Там, де серце моє…» / Катерина Скрипка // 
Деснян. правда. – 2018. – 24 трав. – С. 3. 

Галерея «Фотомистецтво» (Мінськ, Білорусь) у партнерстві 
з чернігівським фотоклубом «Прекрасне поруч» і ЧОУНБ імені 
В.Г.Короленка презентув виставку ландшафтної фотографії мінського 
фотохудожника  Костянтина Мельника.

Чернігівська міська ЦБС

181.Валентина Мастєрова: «Коли я писала «Сучу дочку», мені було 
неймовірно важко» // Світ-інфо. – 2018. – 16 серп. – С. 15.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася творча зустріч із 
відомою письменницею та журналісткою Валентиною Мастєровою.

182.Валентина Мастєрова, яка служить правді // Деснян.                  
правда. – 2018. – 2 серп. – С. 4.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася творча зустріч із 
відомою письменницею та журналісткою Валентиною Мастєровою. 

183.«Відступник» – роман-подорож у минуле / підгот. Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 24 жовт. – С. 15.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася презентація роману 
коропського письменника Володимира Ворони «Відступник».

184.Дзюба С. Відкрили міні-музей Олександра Довженка в 
Чернігові / Сергій Дзюба // Деснян. правда. – 2018. – 20 верес. – С. 5.

Музей відкрито у ЧЦМБ для дітей імені О.П.Довженка.

185.Єлісєєва М. Восьма збірка поезій Олени Мамчич / Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 28 листоп. – С. 14.



29

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася презентація восьмої 
збірки поезій «Амплітуда любові» Олени Мамчич.

186.Єлісєєва М. «Жива книга» з Володимиром Вукстою / Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 19 груд. – С. 15.

Зустріч у ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського з відомим мандрівником, 
експертом із виживання в екстремальних умовах, автором багатьох 
методик Володимиром Вукстою (Голтісом).

187.Єлісєєва М. «Літературна корчма» запрошувала до 
«Бібліотечного бульвару» / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 
29 серп. – С. 15.

До Дня Державного прапора та Дня Незалежності України 
працівники ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського підготували ряд заходів.

188.Єлісєєва М. Літературний конкурс «Книга року – 2017» назвав 
лауреатів / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 30 трав. – С. 15.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулося нагородження 
лауреатів та переможців конкурсу.

189.Єлісєєва М. Літнє дозвілля від бібліотеки М. Коцюбинського / 
Марта Єлісєєва // Чернігів. відомості. – 2018. – 27 черв. – С. 15.

Бібліотечний бульвар на подвір’ї ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського.

190.Гільов І. «Залізна гра» в бібліотеці / Ігор Гільов // Деснян. 
правда. – 2018. – 19 лип. – С. 2.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася презентація 
фотовиставки білоруських фотохудожників «Залізна гра» за мотивами 
Грюнвальдської битви.

191.Каким был Чернигов 100 лет назад? // Чернигов. новости: семь 
дней. – 2018. – 1 февр. – С. 8.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського Олександр Ясенчук презентував 
нову книгу «Чернігів часів Української революції».

192.Квітницький С. Книжки українською, чеською, білорусь-
кою… / Сергій Квітницький // Деснян. правда. – 2018. – 1 берез. – С. 7.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася презентація нових 
книжок: Віталія Леуса «Долі конем не об’їдеш», Тетяни і Сергія Дзюб 
«Дощ із твоїми очима», «Місто Зима» та Петра Антоненка «Стріла».



193.Квітницький С. «Як подружитися з Часом?» / Сергій 
Квітницький // Деснян. правда. – 2018. – 23 серп. – С. 7.

У ЧЦМБ для дітей імені О.П. Довженка презентували книжку казок 
та оповідань Людмили Шутько.

194.Книга «Стріла» редактора нашої газети висунута на конкурс 
«Книга року» // Світ-інфо. – 2018. – 15 берез. – С. 15.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського Петро Антоненко представив 
свою книгу «Стріла». 

195.Куннова О. «Знайомтесь – Литва!» / Олена Куннова // Деснян. 
правда. – 2018. – 21 черв. – С. 4.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського у межах співпраці з фотоклубом 
«Прекрасне поруч» Київський фотоклуб «9×12» презентував 
фотовиставку «Знайомтесь – Литва!»

196.Курико В. Фінансувати чи не фінансувати: чим живуть міські 
бібліотеки / Віра Курико // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 7 
марта. – С. 4.

Про Чернігівську МЦБС.

197.Мороз О. Коли книги оживають / Ольга Мороз // Деснянка. – 
2018. – 20 груд. – С. 14.

Гостем проекту «Жива книга» Майстерні життєтворчості,  що 
функціонує на базі Чернігівської МЦБС, був психолог Михайло Йовенко.

198.Перша книжкова толока у Чернігові // Чернигов. новости: 
семь дней. – 2018. – 18 окт. – С. 12.

Книжкові локації літературного фестивалю  «Покровська книж-
кова толока» у  ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського та ЧЦМБ для дітей 
імені О.П.Довженка.

199.Тугучов В. Які голоси у весни? / Владислав Тугучов ; розмовляла 
Олена Куннова // Деснян правда. – 2018. – 3 трав. – С. 7, 8.

Відвідувач бібліотечного фотоклубу презентував у ЧЦМБ імені 
М.М.Коцюбинського персональну фотовиставку «Птахи Чернігів-
щини».

200.Фтомова І. Бранець Десни і Слова / Інеса Фтомова // Деснян. 
правда. – 2018. – 25 жовт. – С. 8.

У ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського відбулася презентація роману 
Володимира Ворони «Відступник». 

30



Музеї

201.Гільов І. З Черніговом не розлучався… / Ігор Гільов // Деснян. 
правда. – 2018. – 30 серп. – С. 5.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана відбулося відкриття персональної  
виставки заслуженого художника України Андрія Мордовця.

202.Гільов І. Сувеніри та картини від Федорченко Людмили, або 
Творчість рятує / Ігор Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 8 берез. – С. 7.

Виставка мистецьких робіт «Вас вітає Алея майстрів Чернігова» 
у Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику 
М.М.Коцюбинського.

203.Гончаренко О. Білоруський поет Михась Позняков завітав до 
Чернігова / Олег Гончаренко // Укр. літ. газ. – 2018. – 4 трав. – С. 11.

У Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику 
М.М.Коцюбинського відбулася презентація книжки віршів «Тепло 
ромашкової завії» видатного білоруського поета Михася Познякова.

204.Гордієнко О. Стрітенські поетичні читання у Чернігові / 
Олекса Гордієнко // Літ. Україна. – 2018. – 22 лют. – С. 2.

У Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику 
М.М.Коцюбинського відбулися перші Стрітенські поетичні читання.

205.Єлісєєва М. Йому лише 80 / Марта Єлісєєва // Чернігів.               
відом. – 2018. – 11 квіт. – С. 15.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана презентували персональну виставку 
народного художника України Володимира Ємця.

206.Єлісєєва М. Найкращий із світів Інни Буглак / Марта Єлі-       
сєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 28 лют. – С. 16.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана відкрилася фотовиставка Інни Буглак 
«Optimus Mundus – Кращий із світів».

207.Єлісєєва М. «Останній гетьман. Незавершена подорож» / 
Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 5 груд. – С. 15.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана було презентовано проект, присвячений 
творцю української державності Павлу Скоропадському.

208.Єлісєєва М. Художньому музею – 35 / Марта Єлісєєва // 
Чернігів. відом. – 2018. – 17 жовт. – С. 15.

ЧОХМ імені Г.П.Галагана відсвяткував своє 35-річчя.

31



209.Єлісєєва М. Чернігівці провели ніч у музеї / Марта Єлісєєва // 
Чернігів. відом. – 2018. – 23 берез. – С. 15.

Міжнародна акція «Ніч у музеї».

210.Єлісєєва М. Чорно-біла і кольорова Україна / Марта Єлі-       
сєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 24 січ. – С. 15.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана відкрили фотовиставку Василя 
Катімана та Юрія Хромушина, присвячену Дню Соборності України.

211.Ковалець Я. Бойова вишиванка Миколи Попудренка / Яків 
Ковалець // Деснян. правда. – 2018. – 15 лют. – С. 4.

У ЧІМ імені В.В.Тарновського експонується вишиванка Миколи 
Попудренка.

212.Липлянский А. Нам нужно больше музеев! / Андрей 
Липлянский // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 1 февр. – С. 8-9.

Чернігів має потребу у збільшенні музейних майданчиків.

213.Мусієнко Р. Скрипка, акварелі та боса розхристана яблуня / 
Ростислав Мусієнко // Деснян. правда. – 2018. – 24 трав. – С. 5.

У Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику 
М.М.Коцюбинського відбулася презентація книги Валентини Громової 
«Автобіографія душі».

214.Парадоксальні картини Володимира Матвєйцева / підгот.     
М. Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 28 лют. – С. 15.

У Чернігівському літературно-меморіальному музеї-заповіднику 
М.М.Коцюбинського відкрилася персональна виставка відомого 
чернігівського художника. 

215.Шапошніков Д. Музей історії Чернігова. Ідея ще жива? / Денис 
Шапошніков // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 23 авг. – С. 8-9.

216.Щаслива доля Анатолія Шкурка // Деснян. правда. – 2018. –     
5 лип. – С. 2.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана відбулося відкриття персональної 
виставки живопису народного художника Анатолія Шкурка.

217.Ювілейна «Точку зору» Віктора Кошмала // Гарт. – 2018. –          
16 серп. – С. 16.

У ЧОХМ імені Г.П.Галагана з нагоди 65-річного ювілею відомий 
чернігівський фотограф Віктор Кошмал презентував фотовиставку 
«Точка зору».

32



НАІЗ «Чернігів стародавній»

218.Врятована спадщина: картини Леоніда Могучова знову у 
Чернігові // Світ-інфо. – 2018. – 20 верес. – С. 4.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася унікальна виставка 
творів Леоніда Могучова «Спадщина». 

219.Гільов І. Безцінні артефакти / Ігор Гільов // Деснян. правда. – 
2018. – 8 лют. – С. 3.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка археологічних 
знахідок, виявлених пошуковими експедиціями у 2014-2017 рр.

220.Гільов І. Коловрат і дерево життя / Ігор Гільов // Деснян. 
правда. – 2018. – 1 січ. – С. 2.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» представлено персональну виставку 
історично-сакрального та філософського-академічного живопису 
«Сучасна «Повість временних літ» у живописі Андрія Коваленка.

221.Єлісєєва М. «Заради майбутнього» Марини Соченко / Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 29 серп. – С. 15.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка відомої 
сучасної художниці.

222.Єлісєєва М. Оксана Фурса: Я хочу поділитися своєю душею / 
Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 18 лип. – С. 15.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» презентувала свою виставку 
українська художниця Оксана Фурса.

223.Єлісєєва М. Справжній скарб Леоніда Могучова / Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 12 верес. – С. 15.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка відомого 
чернігівського художника.

224.Назаренко В. Археологи підтвердили: Чернігів – одне з 
найдревніших міст Європи / Віталій Назаренко // Чернігівщина. –    
2018. – 15 лют. – С. 8.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» презентували експозицію 
археологічних знахідок.

225.Руденок В. Історія освіти на Чернігівщині : виставка з колекції 
Володимира Руденка / Володимир Руденок // Світ-інфо. – 2018. –                     
20 верес. – С. 14.

33



У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрито виставку з приватної 
колекції Володимира Руденка «Історія освіти на Чернігівщині у ХІХ– 
ХХ ст.»

226.У Чернігові презентували понад 70 корон із різних куточків 
світу / підгот. Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 28 лют. – С. 15.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка «Корони 
світу», на якій представлені зразки головних уборів, що належали 
титулованим та коронованим особам різних країн світу.

227.Чепурний В. На виставці представили багато несподіваних 
речей / Василь Чепурний // Голос України. – 2018. – 13 листоп. – С. 6.

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка, присвячена 
100-річчю завершення Першої світової війни.

Чернігів театральний

228.Гольцов В. Універсальний актор : театральний Чернігів 
сьогодні важко уявити без зірки Молодіжного театру Олексія Биша / 
Віталій Гольцов // День. – 2018. – 3-4 серп. – С. 23.

229.Єлісєєва М. Міжнародний фестиваль «Санич» набирає обер-
тів / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 5 груд. – С. 15.

Втретє в Чернігові проходив міжнародний фестиваль аматор-
ського театрального мистецтва «Санич», названий на честь 
Олександра Норова.

230.Єлісєєва М. На сцені Молодіжного – «Бравий вояка Швейк» / 
Марта Єлісєєва // Чернігів відом. – 2018. – 19 верес. – С. 15.

Відкриття нового XXXIV театрального сезону у Чернігівському 
молодіжному театрі.

231.Єлісєєва М. Чернігівські театри на перших сходинках 
п’єдесталу // Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 5 груд. – С. 15.

Дві вистави двох чернігівських театрів стали переможцями 
Першого всеукраїнського фестивалю-премії «Гра/Gra», заснованого 
Національною спілкою театральних діячів України.

232.Кравченко Т. Геннадий Касьянов умер 65-летним, 12 августа, 
в своей квартире. Стало плохо с сердцем / Тамара Кравченко //                    
Весть. – 2018. – 16 авг. – С. 2.

Помер художній керівник та один із засновників Чернігівського 
молодіжного театру Геннадій Касьянов.

34



233.Липківська А. Чернігів – театральна столиця 2018 року! / Анна 
Липківська // День. – 2018. – 28-29 груд. – С. 23.

234.Міненко Р. Осінній мистецький подарунок – «Слов’янські 
театральні зустрічі» / Раїса Міненко // Деснян. правда. – 2018. –                              
25 жовт. – С. 14. 

У Чернігівському обласному українському академічному музично-
драматичному театрі імені Т.Г.Шевченка відбулося відкриття XXVI 
міжнародного фестивалю.

235.Міненко Р. «Чернігівське відлуння – 3» стартувало / Раїса 
Міненко // Деснян. правда. – 2018. – 14 черв. – С. 5.

У Чернігівському обласному українському академічному музично-
драматичному театрі імені Т.Г.Шевченка відкрився міжнародний 
фестиваль моновистав «Чернігівське відлуння».

236.Молодіжний театр чи синагога? : кому бути в будівлі на вулиці 
Родимцева, 4? // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 9 авг. – С. 7.

237.Олтаржевська Л. Пригоди французів в Україні : чернігівський 
«Вій» спричинив справжній фурор на фестивалі «Мельпомена             
Таврії» / Людмила Олтаржевська // Україна молода. – 2018. –                                                             
30 трав. – С. 12.

Вистава Чернігівського обласного українського академічного 
музично-драматичного театру імені Т.Г.Шевченка.

238.Пархоменко Л. А що вам снилося напередодні Святого 
Миколая? / Людмила Пархоменко // Деснян. правда. – 2018. –                                   
20 груд. – С. 7.

«Дивний сон напередодні свята» – нова вистава Чернігівського 
молодіжного театру.

239.Пархоменко Л. Ніжне собаче серце і заплутана душа 
Шарикова… / Людмила Пархоменко // Деснян. правда. – 2018. –                      
5 квіт. – С. 5.

«Собаче серце» М. Булгакова у Чернігівському молодіжному театрі.
240.Пархоменко Л. Те, що Ви створили, ніколи не мине… / 

Людмила Пархоменко // Деснян. правда. – 2018. – 16 серп. – С. 1.
Не стало режисера, директора та художнього керівника 

Чернігівського молодіжного театру Геннадія Касьянова.
241.Посполітак Є. Три велетні Грудневих вечорів / Єлізавета 

Посполітак // Деснян. правда. – 2018. – 13 груд. – С. 4.
35



Завершився фестиваль «Грудневі театральні вечори» у 
Чернігівському молодіжному театрі.

242.Таємниця усмішки бравого вояки Швейка – на сцені 
Чернігівського молодіжного театру // Деснян. правда. – 2018. –                        
20 верес. – С. 1, 5.

Відкриття нового XXXIV театрального сезону.

Діячі культури і мистецтв

243.Акімочкіна О. «Магія часу» Олексія Какала / Ольга Акімоч-
кіна // Деснян. правда. – 2018. – 28 черв. – С. 2.

244.Боднарук Ж. Жанна Боднарук: «Вірю, що Україна таки заживе 
слави у світі як вільна, мирна і багата держава» / Жанна Боднарук ; 
спілкувався Сергій Гайдук // Деснянка. – 2018. – 4 січ. – С. 1, 9.

245.Брей О. Майстер, який нікого не залишає байдужим / 
Олександр Брей // Деснян. правда. – 2018. – 1 лют. – С. 5.

27 січня 2018 року виповнилося 70 років відтоді, як народився 
відомий чернігівський художник Євген Кріп.

246.Гаркуша А. Хранителі пам’яті / Алла Гаркуша // Деснян.    
правда. – 2018. – 1 берез. – С. 8.

Археолог, художник, історик мистецтва Микола Макаренко та 
архітектор-реставратор Петро Барановський. 

247.Гільов І. «Кращий майстер серед музикантів, кращий музика 
серед майстрів» / Ігор Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 26 квіт. – С. 5.

Про майстра народних інструментів Олександра Шльончика.

248.Гільов І. «Наша Муза – Ангеліна…» / Ігор Гільов // Деснян. 
правда. – 2018. – 26 лип. – С. 5.

Засновниця баянного руху на Чернігівщині, викладач-методист 
Чернігівського музичного училища імені Л.М.Ревуцького, кавалер ор-
дена княгині Ольги ІІІ ступеня, заслужений працівник культури                  
Ангеліна Стрига.

249.Гільов І. Оригінальний та невгамовний Дмитро Обєдніков / 
Ігор Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 19 лип. – С. 4.

Головний режисер, артист Чернігівського обласного філармонійного 
центру фестивалів та концертних програм.

36



250.Гільов І. Чи можна тому довірять, що Кошмалу 65?! / Ігор 
Гільов // Деснян. правда. – 2018. – 16 серп. – С. 8.

Відомому чернігівському фотографу Віктору Кошмалу виповнилося 
65 років.

251.Єлісєєва М. Дмитро Обєдніков: Сьогодні глядача необхідно 
дивувати / Марта Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 8 трав. – С. 15.

Нові роботи, плани, творчі ідеї головного режисера, артиста 
Чернігівського обласного філармонійного центру фестивалів та 
концертних програм.

252.Єлісєєва М. Невгамовний фотограф : [Віктор Кошмал] / Марта 
Єлісєєва // Чернігів. відом. – 2018. – 15 серп. – С. 15.

253.Курико В. Іван Марчук: Україна народжує найбільші таланти, 
але не дбає про них : «Геній сучасності» привозив виставку до Черніго-
ва / Віра Курико // Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 6 сент. –   С. 5.

254.Мусієнко Р. Світи і Всесвіт Євгена Кріпа / Ростислав Мусієн-
ко // Деснян. правда. – 2018. – 8 лют. – С. 5.

255.Прищепа О. Співучі сестри / Олексій Прищепа // Гарт. –              
2018. – 20 верес. – С. 16.

Тетяна та Інна Чабан.

256.Федосенко Н. Вручено премії імені Михайла Коцюбинського / 
Наталія Федосенко // Гарт. – 2018. – 20 верес. – С. 8.

Лауреатами стали: Євген Постульга, Ростислав Мусієнко, 
Володимир Кузьменко, Надія Мартиненко та Олексій Биш.

Чернігів літературний

257.Визначено лауреатів літературної премії імені Леоніда Глібова 
за 2018 рік / Михась Ткач // Деснян. правда. – 2018. – 1 берез. – С. 2.

Лауреатами стали: Олена Мамчич, Олег Гончаренко, Микола 
Будлянський, Олександр Сенчик та Володимир Гришин.

258.Войток Г. Містика навколо поетичної місії Дмитра Іванова / 
Григорій Войток // Чернігівщина. – 2018. – 6 груд. – С. 7.

259.Гончаренко О. Тетяна і Сергій Дзюби отримали міжнародну 
нагороду імені Джека Лондона в США / Олег Гончаренко // Чернігівщи-
на. – 2018. – 12 лип. – С. 7.

37



260.Гончаренко О. Українці – лауреати Міжнародної премії імені 
Антуана де Сент-Екзюпері : [Сергій та Тетяна Дзюби] / Олег Гончарен-
ко // Деснян. правда. – 2018. – 4 січ. – С. 4.

261.Грабал М. Книга поетів із Чернігова вийшла в Чехії / Мілан 
Грабал // Деснян. правда. – 2018. – 15 лют. – С. 5.

У чеському видавництві побачила світ нова книжка Сергія і Тетяни 
Дзюб «Дощ із твоїми очима».

262.Дзюба С. Краса душі Олени Мамчич / Сергій Дзюба // Деснян. 
правда. – 2018. – 27 груд. – С. 15.

263.Дзюба С. Як ми зі Станіславом Реп’яхом до Івана Кошелівця 
їздили / Сергій Дзюба // Деснян. правда. – 2018. – 9 трав. – С. 7.

264.«Квіткові намистинки» для малечі // Чернігів. відом. – 2018. – 
10 січ. – С. 15.

Про нову книгу Маргарити Бордонос.

265.Квітницький С. Віталій Леус: «Серцю не накажеш» / Сергій 
Квітницький // Деснян. правда. – 2018. – 31 трав. – С. 5.

Посмертна книга прози відомого чернігівського письменника.

266.Курико В. Кохання класика : фільм про Михайла 
Коцюбинського; коли його покажуть і як це було / Віра Курико // 
Чернигов. новости: семь дней. – 2018. – 22 марта. – С. 13.

267.Мусієнко Р. Виміри часу : на легендарній Болдиній горі 
громадськість Чернігова провела мітинг-реквієм, присвячений 
105-м роковинам з дня відходу до вічності Михайла Коцюбинського / 
Ростислав Мусієнко // Гарт. – 2018. – 10 трав. – С. 4.

268.Савчин Я. Лауреати Міжнародного літературного конкурсу 
імені де Рішельє за 2018 рік / Ярослав Савчин // Чернігівщина. –                     
2018. – 4 жовт. – С. 15.

Серед лауреатів Тетяна та Сергій Дзюби.

269.Савчин Я. Тетяні Дзюбі вручили нагороду в Казахстані / 
Сергій Дзюба // Чернігівщина. – 2018. – 25 жовт. – С. 15.

Срібна медаль аль-Фарабі.

38



270.Сергій Дзюба: «Хто для мене взірець? Василь Стус і Микола 
Лукаш» / Сергій Дзюба ; спілкувалася Наталія Прокопчук // Укр. літ. 
газ. – 2018. – 7 верес. – С. 8-9.

271.Слапчук В. «Душа на обличчі» / Василь Слапчук // Деснян. 
правда. – 2018 – 14 черв. – С. 5.

Казковий роман «Душа на обличчі. Нові пригоди Кракатунчика та 
його друзів» Сергія Дзюби побачив світ у Казахстані та Канаді.

	

Скорочення

НАІЗ «Чернігів стародавній» - Національний архітектурно-історичний 
заповідник «Чернігів стародавній»
ЧМЦБС - Чернігівська міська централізована бібліотечна система
ЧЦМБ імені М.М.Коцюбинського - Чернігівська Центральна міська 
бібліотека імені М.М.Коцюбинського
ЧІМ імені В.В.Тарновського - Чернігівський історичний музей імені 
В.В.Тарновського
ЧОУНБ імені В.Г.Короленка - Чернігівська обласна універсальна 
наукова бібліотека імені В.Г.Короленка
ЧОХМ імені Г.П.Галагана - Чернігівський обласний художній музей 
імені Г.П.Галагана
ЧЦМБ для дітей імені О.П.Довженка - Чернігівська Центральна міська 
бібліотека імені О.П.Довженка

39



Іменний  покажчик

Адруг В. 149, 169
Акімочкіна О. 243
Аліференко І. 170
Ананко Ю. 175
Антоненко П. 22, 23, 192, 194
Астаф`єва О. 159
Атрошенко В. 1, 2, 3
Барановський П. 246
Безверхий Л. 74
Белеванцева О. 114
Береговий В. 154
Биш О. 228, 256
Білевич О. 14
Біленький М. 150
Близнюк В. 114, 121
Бобир О. 130
Богуш А. 115
Боднарук Ж. 244
Бойко В. 8
Бондар О. 9, 10, 11, 12
Бордонос М. 264
Брей О. 245
Буглак І.  206
Будлянський  М. 178, 257
Будько О. 128
Бушнін Є. 113
Ващенко А. 129
Вергунов В. 131
Войток Г. 25
Ворона В. 183, 200
Вукста В. (Голтіс) 186
Гавриленко О. 149
Гайдук С. 151, 244
Гакал Д. 56
Галета Л. 172

40



41

Гамениця Р.  61
Ганцов В. 146
Гаркуша А. 246
Гільов І. 57, 101, 107, 164, 173, 190, 201, 202, 219, 220, 247, 248, 249, 250
Гольцов В. 228
Гончаренко О.  203, 257, 259, 260   
Гордієнко О. 204
Грабал М. 261
Гришин В. 257
Громова В. 213
Демченко Т. 132
Дзюба С. 37, 170, 184, 192, 259, 260, 261, 262, 263, 268, 269, 270, 271
Дзюба Т. 192, 259, 260, 261, 268, 269
Довженко О. 184
Дроздова К. 45
Єлісєєва М. 65, 66, 77, 78, 99, 100, 109, 133, 154, 160, 174, 183, 185, 186, 
187, 188, 189, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 214, 221, 222, 223, 226, 229, 230, 
23, 251, 252
Ємець В. 205  
Жовтопляс О. 136
Забиян М. 67
Іванов Д. 258
Ільницький М. 69
Йовенко М. 197
Каденюк Л. 39
Какало О. 243
Карась  С.  101, 155, 161
Карнабед А. 169
Касьянов Г. 232, 240
Катіман В. 210
Кашка В. 175
Квінта М. 135
Квітницький С. 175, 176, 177, 178, 192, 193, 265
Коваленко А. 220
Ковалець Я.  211   
Кононович І. 116
Коцюбинська А. 137
Коцюбинський М. 266, 267



Кошелівець І. 263
Кошмал В. 217, 250, 252
Кравченко Є. 117
Кравченко Т. 58, 232
Кріп Є. 245, 254
Кузьменко В. 256
Кулик М. 129
Куннова О. 195, 199
Курико В. 26, 27, 28, 81, 110, 196, 253, 266
Леп`явко С. 29
Леус  В. 176, 192, 265
Липківська А. 233
Липлянський А. 47, 86, 87, 212
Лобода В. 119
Лозова Ю. 166
Мазепа І. 42
Макаренко М. 246
Мамчич О.  185, 257, 262
Мартиненко Н. 256
Марчук І. 253
Мастєрова  В. 38, 181, 182
Матвєйцев В. 214
Мельник К. 180
Міненко Р. 234, 235
Могучов Л. 218, 223
Мордовець А. 201
Мороз О. 197
Мусієнко Р.  213, 254, 256 , 267   
Нагорний С. 122
Назаренко В. 13, 48, 49, 224 
Норов О. 229
Обєдніков Д. 249, 251
Олтаржевська Л. 237
Онищенко С. 59
Остерська В. 156
Павлюк І.
Пархоменко Л. 61, 70, 136, 238, 239, 240
Письменюк М. 138

42



Позняк Н. 39
Позняков М. 203
Полегенько Д. 118
Поліщук Т. 179
Половнікова С. 40, 41
Пономаренко Д. 120
Посполітак Є. 241
Постульга Є. 256
Прищепа  О. 255
Прокопчук Н. 270
Пузан Г. 71 
Пучинець М.  51, 92, 140
Радченко В. 63
Рептюх І. 156
Реп`ях С. 168, 263
Романова Т. 93
Руденок В. 225
Рудник А. 125
Рябий В. 124
Савчин Я. 268, 269
Свириденко А. 73
Сенчик О. 257
Сердюк В. 43
Сидорова В. 31, 126, 162
Сисков Д. 123
Скрипка К. 180
Славіна В. 42
Слапчук В. 271
Смоленцев В. 15, 16, 17, 18, 141
Соченко М. 221
Стежеринський А. 142
Столяр М. 135, 143
Стрига А. 248
Тарновський В. 40, 41
Терехович Л. 179
Ткач Михась 257
Тугучов В. 199
Федорченко Л. 202

, 

43



Федосенко Н. 34, 35, 256
Фтомова І. 200
Фурса О.  222
Хромушин Ю. 210
Чабан І. 255
Чабан Т. 255
Чепурний В. 227
Шапошніков Д. 157, 215
Шаповал П. 38
Шевченко С. 146
Шеремет В. 158
Шило О. 4, 5, 6, 7, 8, 54, 55, 97, 112 , 145    
Шкурко А. 216
Шльончик О. 247 
Шраг І. 36
Шутько Л. 193
Щербина Г. 37
Щербонос В. 163
Ющенко В. 127
Ясенчук О. 21, 36, 43, 191
Ясний А. 167

44



Бібліографічне видання

Чернігів рядками преси
2018

Щорічний бібліографічний покажчик

Наклад 30 прим.
              



Наша адреса: 

14000 м. Чернігів
вул. Кирпоноса, 22

Центральна бібліотека 
ім. М.М.Коцюбинського

Контактні дані:

тел. (0462) 67-41-48
e-mail: lib-cls@ukr.net

Веб-сайти 
www.lib.cult.gov.ua

www.bibl-kotsubynskogo.edukit.cn.ua
              



Послуги:

Книги 
Журнали
Газети
Інтернет-центр

Безкоштовно:

Соціокультурні заходи

Навчання у Відкритому університеті

Центр правової інформації з питань
місцевого самоврядування:

• пошук інформації
• консультації з надання послуг 
   електронного урядування
• консультації юриста

Клуби за інтересами

Виставки у мистецькій галереї

WI-FI 
Сайти
Сторінки у соціальних мережах



Для нотаток 

              


